Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO Nº  015  /2019.-

À

Câmara Municipal de Jaguariúna.-

Requeiro à Mesa, obedecidas as formalidades legais de praxe, para

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa do

Brasil – Jair Messias Bolsonaro, para que junto aos Órgãos Federais Competentes,

sejam feitos todos os esforços para a punição dos possíveis responsáveis pelo

acidente com a barragem em Brumadinho/MG, ocorrido em 25 de janeiro de

2019.

JUSTIFICATIVA

A tragédia ocorrida neste último dia 25 de Janeiro não pode passar em

vão, os culpados terão que ser penalizados. Vidas foram embora e famílias perderam

tudo.

É lamentável tudo o que aconteceu. Foi o maior desastre ambiental da

história do país, causando centenas de mortes e perda material difícil de reparar para

as famílias sobreviventes. Além de uma cidade devastada, o dano ao meio

ambiente causado pelo rompimento da barragem deve ser sentido por muito tempo.

O Governo Federal não pode se isentar de ir a fundo na busca dos

verdadeiros culpados para que isso jamais volte a ocorrer, visto que são muitas as

barragens existentes no País e que necessitam fiscalização e manutenção adequadas.

Acredito que o Governo Federal envidará todos os esforços para que

fatos como esses jamais aconteçam neste Brasil, bonito por natureza, mas cravado de

falhas humanas que levam a ceifar vidas.

Sem dúvida esta solicitação será bem acolhida pelo Governo Federal.

Secretaria da Câmara Municipal, 4 de fevereiro de 2019

As.) VEREADOR CRISTIANO JOSÉ CECON

Cópia conforme o original apresentado nesta Edilidade em Sessão

Ordinária de 12 de fevereiro corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 13 de fevereiro de 2019.

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente